РЕШЕНИЕ МАЛОРИТСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 8 апреля 2025 г. № 524

О передаче под охрану места произрастания дикорастущего растения

На основании части первой пункта 7 Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638, Малоритский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

- 1. Передать под охрану государственному лесохозяйственному учреждению «Малоритский лесхоз» (далее Малоритский лесхоз) выявленное место произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, согласно приложению.
- 2. Утвердить паспорт места произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь*, и охранное обязательство* (прилагаются).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.С.Корж

СОГЛАСОВАНО

Государственная инспекция охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь

Малоритская районная инспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды

Государственное лесохозяйственное учреждение «Малоритский лесхоз»

^{*} Не рассылаются.

Приложение к решению Малоритского районного исполнительного комитета 08.04.2025 № 524

МЕСТО ПРОИЗРАСТАНИЯ

дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащее передаче под охрану Малоритскому лесхозу

Название вида дикорастущего растения, передаваемого под охрану	Наименование юридического лица, которому передается под охрану место произрастания дикорастущего растения	Границы передаваемого под охрану места произрастания дикорастущего растения	Площадь передаваемого под охрану места произрастания дикорастущего растения, гектаров	Специальный режим охраны и использования передаваемого под охрану места произрастания дикорастущего растения
Фистулина печеночная	Малоритский лесхоз	Выделы 33, 56 квартала 41 Пожежинского лесничества Малоритского лесхоза		Запрещается: проведение рубок главного пользования; проведение рубок обновления, рубок формирования (переформирования) лесных насаждений; проведение сплошных санитарных рубок; отбор в рубку спелых и перестойных деревьев; отбор в рубку деревьев, населенных фистулиной печеночной; уборка захламленности; сжигание порубочных остатков при выполнении рубок леса; использование при проведении работ машин на гусеничном ходу; укладка срубленных деревьев и сбор порубочных остатков в кучи и (или) валы, устройство лесопромышленных складов; раскорчевка пней; выполнение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением существующего гидрологического режима (за исключением работ по его восстановлению). Требуется: сохранять сухостойные деревья, диаметр которых превышает средний диаметр насаждения, в количестве до 5 штук на 1 гектар; обозначать маркером деревья, населенные фистулиной печеночной, и деревья, подходящие для заселения в ближайшем окружении